
 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   

P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 

Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 
 

        Ai docenti del 1° I.C. “V. Messina” di Palazzolo Acreide 

                                                                     Al DSGA 

                                                             Alle RSU d’Istituto 

         Agli atti della scuola 

       Al sito web/Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: decreto assegnazione bonus valorizzazione merito docenti -  a. s. 2018/2019. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.P.R. 28/03/2013 n. 80 recante il Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di 

istruzione e formazione; 

VISTO l’art. 1, commi da 126 a 130 della L. 107 del 13 luglio 2015 di Riforma del Sistema nazionale di 

istruzione e formazione; 

VISTO l’art. 11 del D.lgs. 16/04/1994 n.297, come sostituito dall’art. 1, comma 129 della Legge 107/2015; 

VISTI gli artt. 2,5,21 del D.lgs. 165/2001; 

VISTO il D.lgs. 150/2009; 

VISTO il proprio decreto di costituzione del Comitato di Valutazione per il triennio 2018/2021, Prot.  n. 

840/C41 del 12/02/2019; 

VISTA la C.M. Prot. n. 1804 del 19/04/2016; 

VISTE le indicazioni fornite dal MIUR sul portale dedicato al SNV; 

VISTO il verbale n. 1 del Comitato di Valutazione, riunitosi in seduta plenaria in data 29/04/2019 a seguito 

di regolare convocazione, per la definizione dei criteri per l’assegnazione del bonus premiale ai fini della 

valorizzazione del merito del personale docente di questo Istituto Comprensivo per l’anno scolastico 

2018/2019; 

VISTO il contratto integrativo d’istituto siglato in data 29/01/2019, nel quale all’art. 8 sono stati definiti i 

criteri di ripartizione bonus alla luce delle disposizioni del CCNL per il triennio 2016/2018, art. 22, comma 4, 

lettera c), punto c4) e di quanto già disposto in sede di insediamento delle RSU d’Istituto, come da verbale 

Prot. n. 3689/A26 del 07/06/2018;  

VISTA la propria comunicazione N. 169, Prot. n. 3152/SNV del 01/06/2019, con la quale sono stati trasmessi 

ai docenti di questo Istituto i criteri deliberati dal Comitato di valutazione e i parametri per la distribuzione 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/




 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   

P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 

Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 
 
delle risorse contrattati con le RSU d’Istituto nella riunione del 29/01/2019, nonché il modello per 

l’autodichiarazione del docente con il riferimento agli indicatori/descrittori individuati e le relative 

indicazioni operative per l’accesso al fondo per il merito;  

VISTA la nota MIUR-DG Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali – Prot. n. 21185 del 24/10/2018 con la 

quale è stata comunicata all’Istituto Comprensivo l’assegnazione della risorsa finanziaria pari a euro 

11.290,25 lordo dipendente da utilizzare per la valorizzazione del merito del personale docente di ruolo, 

con i relativi chiarimenti applicativi; 

VISTE le schede di autodichiarazione compilate dai docenti e pervenute al protocollo di questo istituto nei 

termini previsti per la presentazione, con le relative evidenze indicate e documentate; 

CONSIDERATO che il processo valutativo rappresenta un’importante occasione di crescita e di riflessione sul 

proprio operato per innescare un percorso di miglioramento, in linea con le priorità del RAV e gli obiettivi e 

i traguardi individuati nel P.d.M. dell’Istituto; 

TENUTO CONTO della necessità di raggiungere un equilibrio nella valorizzazione del merito attribuendo il 

giusto riscontro per ognuna delle tre aree d’interesse individuate dalla L. 107/2015: 

a) Qualità dell’insegnamento e del contributo al miglioramento dell’istituzione scolastica, nonché del 

successo formativo e scolastico degli studenti; 

b) Risultati ottenuti dal docente in relazione al potenziamento delle competenze degli alunni e 

dell’innovazione didattica e metodologica, nonché della collaborazione alla ricerca didattica, alla 

documentazione e alla diffusione di buone pratiche didattiche; 

c) Responsabilità assunte nel coordinamento organizzativo e didattico e nella formazione del 

personale; 

VALUTATO che i docenti legittimati all’assegnazione del bonus sono stati tutti coinvolti nella pratica 

attuazione degli obiettivi operativi descritti nel P.d.M., in conformità con quanto programmato nel PTOF, 

come si evince dalle evidenze riportate nelle aree sopracitate; 

CONSIDERATO che il contributo del personale docente per la realizzazione dell’offerta formativa 

dell’Istituto, è stato declinato in misura diversa a secondo delle esigenze rilevate e delle disponibilità di 

ciascuno;   

VISTO il verbale di chiusura delle operazioni relative alla valutazione delle dichiarazioni del personale 

docente del 1° Istituto Comprensivo “V. Messina” ai fini dell’attribuzione della premialità accessoria – fondo 

per il merito a. s. 2018/2019, redatto in data 16 settembre 2019; 

RAVVISATA la necessità di orientare la prerogativa dirigenziale ex comma 127, art.1 della Legge 107/2015 

all’effettiva valorizzazione/organizzazione/utilizzo funzionale delle risorse professionali ai fini di una 

condivisione dei processi decisionali mirata al rafforzamento della collegialità e alla promozione della 

qualità del servizio; 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/


 

 

1° ISTITUTO COMPRENSIVO “V. MESSINA”   

P.zza G. Nigro già Umberto I, 11 – Palazzolo Acreide (SR) 

Tel.:  0931881166 Fax: 0931876064 -   CF: 80002050898 

E-mail: sric85400t@istruzione.it PEC: sric85400t@pec.istruzione.it 

www.icmessinapalazzolo.gov.it 

 
 

DETERMINA 

 di assegnare il bonus per la valorizzazione del merito ai docenti che hanno presentato le loro 

autodichiarazioni con evidenze documentate nei tre ambiti di interesse sopracitati, nel rispetto dei 

criteri d’accesso al fondo stabiliti dal Comitato di Valutazione e dei criteri per la determinazione dei 

compensi per la valorizzazione del merito individuati dalle RSU; 

 di disporre una differenziazione dei compensi economici accessori nei termini di seguito riportati: 

 euro 184,75 lordo dipendente per  n. 44 docenti che, a seguito di valutazione riscontrata con le 

dovute evidenze, hanno avuto attribuito un punteggio nelle aree d’interesse compreso tra 12-22; 

 euro 102,63 lordo dipendente in aggiunta a euro 184,75 lordo dipendente  per complessivi euro 

287,38 lordo dipendente per n. 11 docenti con un punteggio attribuito ricadente nella fascia 23-33; 

 per effetto delle suddette assegnazioni, la percentuale dei docenti beneficiari del bonus è pari al 

51,40% sul totale del personale docente in servizio nell’ a. s. 2018/2019; 

 di disporre la pubblicazione in data odierna della presente determina in albo pretorio sul sito 

istituzionale www.icmessinapalazzolo.gov.it  

 

 

Palazzolo Acreide, 17/09/2019                                                                                    

 

Firmato digitalmente 

Il Dirigente Scolastico 

                    Dott.ssa Egizia Sipala 

 

http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/
http://www.icmessinapalazzolo.gov.it/

		2019-09-17T11:58:19+0200




